

A. J.

---

## Kongres Francuskiej Unii Postępu Naukowego

---

Kwartalnik Historii Nauki i Techniki 3/2, 329-330

---

1958

Artykuł umieszczony jest w kolekcji cyfrowej Bazhum, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych tworzonej przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego.

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie ze środków specjalnych MNiSW dzięki Wydziałowi Historycznemu Uniwersytetu Warszawskiego.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.



łów działających u nas w ramach Komitetu Historii Nauki PAN. Plan pracy sekcji obejmuje regularne organizowanie zebrań dyskusyjnych i referatowych. Sekretarz sekcji jest z reguły pracownikiem Instytutu Historii Przyrodzownictwa i Techniki, natomiast przewodniczącymi sekcji są wybitni uczeni danej specjalności, interesujący się jej historią.

Pierwsza konferencja naukowa Zjednoczenia poświęcona była omówieniu rosyjskiego tłumaczenia książki Bernala *Nauka w dziejach*, które ukazało się drukiem z początkiem 1957 r. Na konferencję tę przybył również autor tego znakomitego dzieła.

E. O.

## Francja

### LA SOCIÉTÉ DE SECOURS DES AMIS DES SCIENCES (TOWARZYSTWO POMOCY DLA MIŁOŚNIKÓW NAUKI)

Pod przewodnictwem prof. Louis de Broglie, Towarzystwo Pomocy dla Miłośników Nauki obchodziło w czerwcu ub. r. uroczystość stulecia swego istnienia. Uroczystość ta związana była z setną rocznicą śmierci Louis-Jacques Thénarda (1777-1857), który doprowadził do założenia Towarzystwa na kilka miesięcy przed swym zgonem. Po przedstawieniu zarysu działalności i osiągnięć tego wybitnego chemika, profesora Collège de France, Sorbony i Szkoły Politechnicznej, któremu zawdzięczamy odkrycie berylu, wody utlenionej i boru, prof. L. de Broglie podkreślił znaczenie akcji dobroczynnej, jaką od 100 lat prowadzi Towarzystwo i dał wyraz nadziei, że postawa społeczeństwa pozwoli na rozleglejszy zakres jego działalności.

A. J.

### KONGRES FRANCUSKIEJ UNII POSTĘPU NAUKOWEGO

Doroczny Kongres Francuskiej Unii Postępu Naukowego odbył się w dniach 16—20. VII. ub. r. w Perigueux, pod przewodnictwem prof. Guiniera, członka Akademii Nauk i Akademii Rolniczej. Obrady Kongresu toczyły się w 27 sekcjach, z których jedna pod przewodnictwem prof. René Taton obejmowała zagadnienia historii i filozofii nauk. Jedno z posiedzeń poświęcono rocznicom obchodzonym w 1957 r.; W. Harveya (referat wygłosił André Tetry), Fontenelle'a (referat — Suzanne Delorme), Réaumura (referat — Jean Théodoridès) i Eulera (referat — René Taton). Na innych posiedzeniach wygłoszono referaty:

— Wykłady nauk ścisłych w XVIII w. na podstawie materiałów Akademii w Rouen (G. Martin);

— Charles-Edouard Brown-Sequard (1817—1894). Odkrycie roli fizjologicznej gruczołów nadnercza (A. R. Ratsimamanga);

— Ewolucja poglądów Lamarcka i Darwina na rolę walki o byt w zakresie selekcji i zachowania gatunków (Ph. Decourt);

Jednym z najbardziej interesujących wydarzeń na Kongresie był wykład prof. Arenda z Liège na temat odkrycia komety (Arenda-Rollanda) noszącej jego imię, którą można było obserwować na wiosnę ub. roku.

W innej z sekcji E. Peyromet miał referat na temat dawnych lasów w regionie Périgord, który w wielkim stopniu zainteresował zebranych historyków nauki i techniki.

Na zebraniach plenarnych Kongresu prof. Dujarc de la Rivière, twórca wspaniałego ośrodka szpitalnego noszącego jego imię, wygłosił referat na temat — *Montaigne i medycyna*, prof. P. P. Grassé — na temat pochodzenia człowieka z punktu widzenia biologa oraz O. H. Breuil — o sztuce w epoce jaskiniowej w Périgord.

A. J.

### RÉAUMUR JAKO ENTOMOLOG

Na III Kongresie Międzynarodowej Unii dla Studiów nad Owadami społecznie zorganizowanymi (Paryż, 9—13, VII. 57). Z okazji 200 rocznicy śmierci Réaumura (1683—1757), J. Théodoridès wygłosił na otwarcie Kongresu referat Réaumur i owady społecznie zorganizowane. W miejscu obrad Kongresu (Laboratorium Ewolucji Istot Organicznych Wydział Nauk Ścisłych w Paryżu) zorganizowano wystawę poświęconą pracom Réaumura nad owadami, na której znalazły się różne materiały (manuskrypty, portrety Réaumura) wypożyczone przez dr J. Torlais i Bibliotekę Narodowego Muzeum Historii Naturalnej.

A. J.

### MIEDZYNARODOWE COLLOQUIUM NA TEMAT NAUKI W XVI W. W ROYAUMONT

W dniach 1-4.VII.57 odbyło się w opactwie Royaumont pod Paryżem Międzynarodowe Colloquium Naukowe. Była to pierwsza impreza tego rodzaju zorganizowana w myśl życzeń uczestników ostatniego Zgromadzenia Generalnego Sekcji Historii Nauk Międzynarodowej Unii Historii i Filozofii Nauk przez Francuski Komitet Narodowy Historii i Filozofii Nauk, pod patronatem UNESCO.

Colloquium, któremu przewodniczył Alexander Koyré, sekretarz Międzynarodowej Akademii Historii Nauk, poświęcone było historii nauki w XVI w., gromadząc 40 uczestników z 17 krajów.

W trakcie obrad ogłoszono następujące komunikaty:

Henri Michel (Belgia): Astrolabiści, geografowie i rytmownicy belgijscy XVI wieku;

J. Millas-Vallicrosa (Hiszpania): Żeglarstwo i kartografia w Hiszpanii w XVI w.;

V. Ronchi (Włochy): Optyka w XVI wieku;

V. Zubow (ZSRR): Witruwiusz i jego komentatorzy w XVI wieku;